
Vrbno
pod Pradědem

zastávka

445

445

44520

Jesenická

Jesenická

N
ádražní

Nádražní

Nádražní

n
ám

. S
v.

 M
ic

h
al

a

nám. Sv. Michala

Ch
el
čic

kého

Střelniční

Střelniční

Sklárenská

Na Bělidle

M
yslivecká

Myslivecká

Komenského

Sv
. Č

ec
h

a

Sm
etan

ova

Palackého

Palackého

Palackého

Nové doby

Jir
ás

ko
va

Hřbitovní
D

vo
řá

ko
va

Bez
ru
čo

va

Be
zru

čova

Zahradní

Ve Svahu

V Dolíku

Riegrova

Kr
ej
číh

o

avo
ne

brE

DělnickáŽi
žk

ov
a

M
. A

l�
e

M
. A

l�
e

Kopečná

Ko
pe
čn

á

�kolní

Šk
ol
ní

Sadová

KrátkáH
u

so
va

H
u

s
voa

H
u

av
os av

os
u

H

Husova

Po
lní

Křivá

N

ad Stadionem

Zámecká cesta

Huk
788 m

Husqvarna
Manufacturing

CZ

Pradědský
lesní závod,

a.s.

Základní
�kola Vrbno

pod Pradědem

zámek
Vrbno

pod Pradědem

Kukačka

Bělidlo

B
ílá

 O
p

a
va

Bí
lá O

pava

Střední Opava

Střední Opava

Če
rn

á
 O

p
a
va

Opava

Opava

Opava

 

K
a

rlo
v
ice

Lu
d
vík

ov

 

Železná pod  Pradědem

Lu
dv

íko
v 

po
d

 P
ra

d
ěd

em

 

K
a

rlo
 

ec
i

v
v

S 
e

l
u

ks
z

e

M
n

ic
h

o
v 

p
o

d
 P

ra
d

ěd
e

m
M

nicho

v pod Pradědem

M
n

ich
o

v
 p

o
d

 P
ra

dě
d

e
m

M
ni

ch
ov

 p
o

d
 P

ra
d

ědem

C
H

KO Jeseník

y

CHKO Jeseníky

CHKO Jeseníky

6

7

P
o

�to
v
sk

á
 ce

sta

P
o

�to
v
sk

á
 ce

sta

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

11

1

11

10

1

12

92

8

14

17

15

3

4

5

16

445

C
H

K
O

 Je
se

ní
k

y

Mnichov

13

Kostel 
sv. Michaela 
archanděla

Kostel Navštívení
Panny Marieově

Dřevěná
zvonice

Fotopoint

Fotopoint

Fotopoint

MNICHOV

Turistické 
informační centrum

Zámeček Grohmann

Lesopark

Železniční nádraží

Vila Fritze Grohmanna

Vila Lothara
Grohmanna

Běžecký areál

Zřícenina hradu 
Fürstenwalde

Karavanové
stání

Zámecký okruh

Schnaubelova kaple

Hřbitov

Knihovna

Secesní vila 
Grohmannů

Sklárna Jakub

Skatepark

Bike traily

KARLOVICE 
cca 6 km

ANDĚLSKÁ HORA
 cca 8 km

ZLATÉ HORY
 cca 20 km

KARLOVA 
STUDÁNKA

 cca 11 km

HOLČOVICE
cca 10 km

Tenisové kurty

Vitráže 
I. Strnadová

Rybářská 
bašta

Mirkův pramen

Ludvíkovské 
skalní město

PRŮMYSLOVÁ STEZKA
je naučná trasa, která vás provede průmyslovou 
historií města Vrbna pod Pradědem.
Na stezce najdete informační tabule s historickými 

fotogra昀椀emi. Začátek trasy je na rozcestí Vrbno – Ludvíkov 
a jednotlivá zastavení si můžete projít dle libosti.

1. Moravolen, 2. Lisovny, 3. Dřevokombinát, 4. Rytíři 
průmyslové revoluce, 5. Hrobky významných průmyslníků, 

6. Sklárny, 7. Železnice, 8. Niťárna, 9. Dělnický dvojdomek 
na Kopečné, 10. Dělnické dvojdomky na Husově, 11. Dům od 
architekta Josefa Ho昀昀manna, 12. Hřbitov
Informace a aktuality najdete na webu 
prumyslovastezka.cz

FOTOPOINTY
Podívejte se na Vrbno pěkně 

z vysoka! Nad úpatím města 
najdete 3 fotopointy, ze kterých 

jsou krásné výhledy na město. 
Udělejte si fotogra昀椀i u fotopointu 
nebo z něj a sdílejte ji pod 

#vrbnonadlani.

Městský 
úřad

400 m
6 min pěšky

VOJENSKÉ 
OPEVNĚNÍ

kolem Vrbna a Mnichova
 je dochováno z dob
2. světové války. Opevnění 
bylo vystavěno vládou 

Československé republiky 
na obranu státu.

POŠTOVSKÁ CESTA
je historické poštovní spojení, 
které vedlo mezi Vídní a Vratislaví. 

Bylo zřízeno v roce 1626. Mimo jiné 
trasa vedla mezi Andělskou Horou 

a Vrbnem.

infocentrum

veřejné WC

parkoviště

autobusová zastávka

pošta

bankomat

nabíjecí stanice pro e-kola

hřiště

workoutové hřiště

splav

zázemí pro cyklisty

kavárna, cukrárna

občerstvení

hospoda

VRBNO 
S PRADĚDEČKEM
Jste milovníci šifer, úkolů a hádanek? 

V infocentru pro vás máme k zakoupení 
šifrovací hru, kterou vás po Vrbně 
provede pradědeček Johann a jeho vnuk 

Hugo. Zasvětí vás do místní historie 
a potrápí vaše mozkové závity.

Vyhlídka na 
Zámecké hoře

Gra昀椀ka: Iveta Albrechtová Dučáková

MNICHOV

ŽELEZNÁ

Památník obětem 
světových válek

Map data © OpenStreetMap Contributors, CC BY 4.0

www.openstreetmap.org

www.creativecommons.org

CC BY-ND 4.0

LUDVÍKOV

Mnichovská 
náves

Sklárna
TOMI

Turistické informační centrum Vrbno
Jesenická 252

793 26 Vrbno pod Pradědem

+420 554 751 585

www.tic-vrbno.cz

1. vydání 2025 
Vznik této tiskoviny 昀椀nančně podpořil Moravskoslezský kraj.

tic_vrbno ticvrbno

KULTURNÍ, 
INFORMAČNÍ 

A VZDĚLÁVACÍ 
CENTRUM VRBNO
je místem, kde se konají divadla, 

besedy, koncerty, výstavy, ale taky 
vzdělávací kurzy a workshopy.

kiv ‑vrbno.cz

běžecká trať

turistické trasy

naučné trasy



Železná

Bílý Potok

44520

Jesenick

Solná cesta

So
ln

á 
ce

st
a

Solná cesta

Solná cesta

Zámecká cesta

Zá
m

ec
ká

 ce
sta

Černohorská cesta

Černoh
or

sk
á

 c
es

ta

Černohorská cesta

Č ernohorsk
á ce

sta

Jelení cesta

Jelení cesta

ta

So
ln
á c

esta

Pytlák
1040 m  

Na vyhlídce
979 m

Jelení kameny
933 m

Javůrka
922 m

Solná
836 m

Husqvarna
Manufacturing

CZ

Studánka
U pytláka

Stře
dn

í O
pa

va

Střední Opava

Střední Opava

Střední Opava

Bílý poto
k

B
ílý poto

k

B
ílý potok

Vrbno pod Pradědem

Ludvíkov

Železná pod  Pradědem

M
ni

ch
ov

darP do
p 

ěd
em

M
n

ic
ho

v 
po

d
darP 

ěd
em

PR
 Skalní potok

CHKO Jesen íky

VidlyVidly

Zřícenina hradu 
Weissenstein

Zřícenina hradu
Rabenstein

Kamzičí skála

Kaple sv. Hedviky

Kaple 
Panny Marie SněžnéJAK SE Z VRBNA DOSTANU 

NA PRADĚD?
Pokud se chystáte navštívit nejvyšší horu Moravy Praděd, ať už autem nebo 
autobusem, potřebujete se dopravit do 7 km vzdálené Karlovy Studánky. 
Odtud již jezdí kyvadlová doprava, a to každou hodinu ze tří parkovišť (dolní 
parkoviště, parkoviště Hubertus a Sedlo Hvězda) na Ovčárnu. Zde už uvidíte 
Praděd jako na dlani. Z Ovčárny k jeho vrcholu už musíte jít jen po svých (3 km). 
Autobusové spoje na Ovčárnu najdete na idos.cz. Na Ovčárnu můžete za poplatek 
vyjet také vlastním autem, a to ve stejných hodinových intervalech, jako kyvadlo.

Podrobnější informace naleznete na webu tic‑vrbno.cz/praded, a pokud máte 
rádi výzvy a turistiku, koukněte na turistické trasy vedoucí na Praděd.

Najdete je na tic‑vrbno.cz/napraded

KDE SE OBČERSTVIT?
Parkhotel Vrbno – hotel s restaurací v historickém stylu 

Jídelna v centru – jídelna přímo v centru města 

Pizzerie Pomodoro – pizzerie, penzion a hospůdka 

Penzion U Hradilů – penzion s restaurací nad městem 

Restaurace Koliba – restaurace na začátku Ludvíkova 

Hotel Peras – hotel s restaurací v Ludvíkově 

Penzion U Jiřího – penzion s restaurací v Ludvíkově 

Pizza Stavros – výdejní okno s pizzou v centru města 

Best Kebab – rychlé občerstvení s posezením v centru města 

Ca昀昀e 113 – moderní kavárna v centru města 

Cukrárna Alfredo – tradiční cukrárna na Nádražní ulici 

Nevinný bar – vinárna a bar i s venkovním posezením 

Rybářská bašta – bašta s posezením pouze v letní sezóně (červen -srpen) 

Hospůdka Jamajka – hospůdka i s venkovním posezením 

Restaurace Pod Pradědem – hospůdka i s venkovním posezením 

Hospoda U Radka – hospůdka i s venkovním posezením v Železné

Hospůdka U Dřevasu  – hospůdka i s venkovním posezením 

Kavárna U Dvořáků – kavárna i s venkovním posezením

1

5

16

15

17

3

2

8

9

10

11

12

14

4

13

6

7

ZŘÍCENINY
Středověké hrady na Vrbensku 
byly postaveny ve 13. - 14. století. 
Zůstaly z nich už jen zbytky zdí 

a opevnění, obrysy hradních příkopů 
a valů (Freudenstein, Fürstenwalde, 

Rabenstein, Weissenstein a Quinburg).
Více informací o zříceninách a tipy na výlety 
získáte na webu tic ‑vrbno.cz/zriceniny

PAMÁTKY
Dřevěná zvonice, kostel sv. Michaela 
archanděla, budova Odetky dříve továrna 
Weiss a Rössler, vila Fritze Grohmanna, vila 

Lothara Grohmanna, zámeček Grohmann, 
některé části místního hřbitova, kaple svaté 

Hedviky ve Vidlích, kostel Navštívení Panny 
Marie v Mnichově, kaple Panny Marie Sněžné 
v Železné, Schnaubelova kaple v Mnichově.

Více podrobností najdete na 

tic ‑vrbno.cz/pamatky

KDE RELAXOVAT?
Pro chvilku klidu vám 
doporučujeme 

navštívit lesopark 

nebo procházku 
k Mirkovu prameni.

HISTORICKÉ OKÉNKO
13. století – založení první osady Gesenek
1611 – povýšení osady na svobodné horní město Würbenthal
1669 – čarodějnické šílenství se nevyhnulo ani městu Vrbnu, 
kde byla upálena tehdy dvacetiletá Agnes Metznerová. 
Během procesů byla ve Vrbně kromě ní popravena ještě jedna 
nešťastnice
1880 – vznik železnice Vrbno-Milotice
1910 – se poprvé ve Vrbně rozsvítily elektrické lampy

1938 – Vrbnem projel Adolf Hitler a Sudety, včetně města Vrbna, 
byly připojeny k třetí říši 
1945 – poválečný odsun Němců žijících v pohraničí. Nechvalně 

známý hladový pochod z Krnova do Králíků vedl rovněž přes 
Vrbno

KAM S DĚTMI?
Pokud jste do města dorazili 

s dětmi, rozhodně nevynechejte 
hru POKLAD, kterou zakoupíte 
v infocentru. Vaše děti zabaví 

v místním lesoparku a navíc po úspěšném zdolání 
úkolů najdou poklad v zahradě infocentra!
Více informací najdete na 
tic‑vrbno.cz/to‑nejlepsi‑z‑vrbna/poklad

KDE SE 
UBYTOVAT

VE VRBNĚ?
Možnosti ubytování se neustále mění a aktuální 

nabídku najdete na tic ‑vrbno.cz/ubytovani
Pro konkrétní doporučení nás neváhejte 
kontaktovat na +420  554  751  585!

PŮJČOVNA 
e ‑KOL, KOLOBĚŽEK 

A ČTYŘKOLA
Od června do září máte možnost pro průzkum 

města a jeho okolí si vypůjčit elektrokola, 
čtyřkolo nebo koloběžky! V červnu a září pouze 

víkendy po předchozí rezervaci předem na telefonu 
+420  733  534  167, v červenci a srpnu je půjčovna 
v provozu denně 9-18. Poslední výpůjčka je možná 
v 16 hodin.

Více info na tic ‑vrbno.cz/pujcovna

TAXI
Potřebujete se někam dopravit?
+420 792 252 424

TIP PRO VÁS!
V letních měsících doporučujeme 

vyzkoušet točenou zmrzlinu v okénku 
u supermarketu Albert.

CO BYSTE NEMĚLI VYNECHAT 
PŘI NÁVŠTĚVĚ VRBNA?
• Sklárna Jakub – +420  737  148  780
• Sklářská huť TOMI – +420 728 359 989
• Vitrážová manufaktura Ivety Strnadové – +420  731  177  688
• Rybářská bašta – lovení pstruhů (pouze letní sezóna)
• Výšlap na Zámeckou horu (zřícenina Fürstenwalde)
• Fotopointy nad Vrbnem
• Mirkův pramen
• Průmyslová stezka a šifrovací hra Vrbno s pradědečkem
• Výlet na Kamzičí skálu a zříceninu Rabenstein
• Výlet na Anenský vrch

Další tipy na výlety najdete na tic‑vrbno.cz/tipynavylety

VĚDĚLI JSTE,
že z Vrbna pochází Miss Czech Republic 2020 
Karolína Surý (roz. Kopíncová), Lubomír 

Petruš – juniorský mistr Evropy v cyklokrosu, 
Zdeněk Mlynář – mistr světa juniorů v cyklokrosu, 

Jaroslav Sakala – mistr světa v letech na lyžích 
a olympijský medailista, Jitka Stiborová 

(roz. Stará) – sedminásobná mistryně ČSSR 
v Sokolském závodě branné zdatnosti 

(biatlonu)?

ŽELEZNÁ
BÍLÝ POTOK

VIDLY

AKCE VE VRBNĚ
Aktuální akce, které se konají ve Vrbně 

najdete na webu tic‑vrbno.cz/kalendar


